РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БУИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
РАЙОН СОВЕТ
___________________________
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
___________________
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
СОВЕТЫ

________________________________________________________________________
                РЕШЕНИЕ                                                                            КАРАР

                                                                                                                      №

О проекте решения о внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
_____________________ сельское поселение
Буинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», в целях приведения Устава муниципального образования _____________________  сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета _____________________ сельского поселения Буинского муниципального района РТ № ____ от ___.07.2015 (в редакции решений от ___.07.2016 № ____, от ____.09.2017 № _____, от ____.09.2018 № _____, от ____.08.2019  № _____, от ____.08.2020 № ______, от _____.05.2021 № ______, от _____.09.2022 № _______ от _____12.2023 №____), в соответствии с законодательством Совет ________________ сельского поселения Буинского муниципального района РТ

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения Совета _______сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования ___________сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение № 1).
2. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования _________________ сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан, в следующем составе:
- руководитель рабочей группы:
_________________________ – глава ________ сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан,
- члены рабочей группы:
__________ – секретарь Исполнительного комитета _____________ сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан;
Сибгатуллин Ансар Мансурович – председатель постоянной комиссии Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан по вопросам законности, правопорядка и местному самоуправлению;
Валеева Резеда Нагимовна – начальник отдела по работе с органами местного самоуправления поселений аппарата Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан;
Сафиуллина Лилия Рашитовна – начальник организационного отдела исполнительного комитета Буинского муниципального района Республики Татарстан.
3. Установить, что:
предложения к проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования ______ сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет_____ сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422___, РТ, Буинский район, ___________________, в письменной форме в течение 30 дней со дня официального опубликования (размещения) проекта решения, в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов;
заявки на участие в публичных слушаниях по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан с правом выступления подаются по адресу: 422___, РТ, Буинский район, __________________, в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов, не позже чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
Провести публичные слушания по настоящему проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан в порядке, предусмотренном «Положением о проведении публичных слушаний в _____ сельском поселении Буинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденным Решением _________ сельского Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан от _________2007 года № ______, назначив их на ____________________ года, в 10.00 часов, в зале заседаний исполнительного комитета __________ сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422___, РТ, Буинский район, ___________.
4. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) и разместить на Портале муниципальных образований Республики Татарстан  Республики Татарстан (https://buinsk.tatarstan.ru).
5. Рабочей группе изучить и обобщить предложения к проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования ___________ сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава ________________
сельского поселения
Буинского муниципального района РТ                                                    _______________

Приложение №1
к решению Совета
_________сельского поселения
Буинского муниципального
района Республики Татарстан
от «       »              2024 г. №

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования «______________сельское поселение»
Буинского муниципального района Республики Татарстан

 Внести в Устав муниципального образования _____________________  сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета _____________________ сельского поселения Буинского муниципального района РТ № ____ от ___.07.2015 (в редакции решений от ___.07.2016 № ____, от ____.09.2017 № _____, от ____.09.2018 № _____, от ____.08.2019  № _____, от ____.08.2020 № ______, от _____.05.2021 № ______, от _____.09.2022 № _______ от _____12.2023 №____) следующие изменения и дополнения:
 1.1. пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми
и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка
и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;
Части 3 статьи 6 внести изменение, дополнив ее абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».
1.2. В части 1.  статье 5 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
в части 1 статье 5  цифры «21, 28, 30, 33» заменить словами «пунктами 21, 28, 30, 33, 42»;
1.3. в части 7 статьи 11 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума»;
1.4 статью 16.1. изменить и изложить в следующей редакции:
«Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9_2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»..
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Республики Татарстан.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Республики Татарстан.»;
1.5. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 6.1 статьи 30 слова «аппарате Избирательной комиссии Поселения» исключить;
1.6. в части 1 статье 33:
пункт 14 признать утратившим силу;
пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.7. часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания;
«11.1 приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.8. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7 статьи 43 слова «аппарате Избирательной комиссии Поселения» исключить
1.9. В части 2 статьи 25.1 внести изменение, дополнив ее абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».
1.10. в части 1 статьи 49:
абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры
по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает
и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в Поселении;»;
в абзаце 4 пункта 7 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»;
1.11. главу VII и статью 53 признать утратившими силу;
[bookmark: _GoBack]1.12. статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. «Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов»
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:
1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в печатном издании - газете Байрак (Знамя), свидетельство о регистрации в качестве средств массовой информации Эл № ФС77-47526 выдано 30.11.2011 ноября 2011 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
2) размещение на официальном сайте _____________ сельского поселения Буинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://buinsk.tatarstan.ru/__________________).
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан действуют пункты подключения
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные
по адресам: __________________________________________________________ .
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.
7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится
до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы Поселения».
image1.png